Exmo. Sr. Deputado Fernando Negrão

Dignm.º Presidente da Comissão Assuntos

Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

ASSUNTO: Requerimento para audição da Ordem dos Médicos, Ordem dos Psicólogos,

Associação Nacional de Diretores de Agrupamentos e Escolas Públicas (ANDAEP),

Associação Nacional de Dirigentes Escolares (ANDE) e Associação de Estabelecimentos

de Ensino Particular e Cooperativo (AEEP)

Exmo. Sr. Deputado,

Encontrando-se marcada, para a próxima reunião dessa Comissão, a discussão e

votação na especialidade dos Projetos de Lei n.º 21/XV/1ª (PAN), 332/XV/1ª (PS) e

359/XV/1.ª (BE), o Grupo Parlamentar do Chega não pode deixar de reiterar a sua

preocupação com o impacto que as mencionadas iniciativas legislativas poderão ter

nas crianças e jovens de Portugal, bem como sobre o funcionamento da comunidade

escolar.

Encontrando-se as iniciativas em fase de especialidade, e porque acompanha as

preocupações já expressas pelo Conselho Nacional de Ética para as Ciências da Vida,

considera o Grupo Parlamentar do Chega imperativo a realização de audiências com as

entidades com competência relacionada com estas matérias.

Nestes termos, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do Partido Chega vem requerer a audição das seguintes entidades, em

conjunto com a Comissão de Educação e Ciência ou com a Comissão de Saúde,

conforme a entidade a ser ouvida:

⎯ Ordem dos Médicos;

⎯ Ordem dos Psicólogos;

⎯ Associação Nacional de Diretores de Agrupamentos e Escolas Públicas

(ANDAEP);

⎯ Associação Nacional de Dirigentes Escolares (ANDE);

⎯ Associação de Estabelecimentos de Ensino Particular e Cooperativo (AEEP).

Recebido na CACDLG
por e-mail a 07-07-2023

Registo I_COM1XV/2023/111
a 10-07-2023

72

Rejeitado na reunião da CACDLG
de 12-07-2023 com os votos contra
do PS,PCP e PAN, a favor do PSD, CH e IL,
na ausência do BE e do L

Palácio de S. Bento, 7 de julho de 2023

O Deputado do Grupo Parlamentar do CHEGA,

Pedro Pinto

2